S.R. DO COMÉRCIO E INDÚSTRIA, S.R. DOS TRANSPORTES E TURISMO
Portaria Nº 45/1980 de 18 de Junho
Tendo‑se alterado os custos dos produtos e serviços dos estabelecimentos similares dos hoteleiros, o presente diploma vem regulamentar os novos preços, introduzindo duas alterações significativas.

Em relação à legislação anterior há a registar o facto de se terem deixado livres os preços de alguns produtos até ao momento tabelados, esperando‑se que da livre concorrência possa resultar um melhor serviço para o consumidor.

Nestes termos manda o Governo Regional dos Açores pelo Secretário Regional do Comércio e Indústria, ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do art.º 229.º da Constituição o seguinte:

1.º — Ficam sujeitos ao regime de preços máximos os produtos constantes dos Quadros 1, II e III anexos a esta Portaria.

2.º — Fica sujeita ao regime de margens de comercialização fixadas a venda de cervejas e refrigerantes provenientes do Continente.

3 .º — Os preços máximos e margens de comercialização a praticar na venda dos produtos referidos são os constantes dos Quadros, I, II, III e IV anexos a esta Portaria.

4º — obrigatória, nos termos da legislação em vigor a afixação nos estabelecimentos das tabelas de preços correspondentes à respectiva classificação.

5.º — A venda de cervejas e refrigerantes integrada no serviço de restaurante, poderá ser acrescido o valor de 3$00 e 2$00 por garrafa, respectivamente nos estabelecimentos de 2.ª e 3.ª categoria, sobre os preços constantes dos quadros II e IV.

6.º — Ficam revogadas as Portarias n.º 37/79 e n.º 44/79 de 9 de Outubro.

7.º — Esta Portaria entra imediatamente em vigor.

Secretarias Regionais do Comércio e Indústria e dos Transportes e Turismo, 21 de Maio de 1980. — O Secretário Regional do Comércio e Indústria, Américo Natalino de Viveiros. — O Secretário Regional dos Transportes e Turismo, Alberto Romão Madruga da Costa.
SECRETARIA REGIONAL DO COMÉRCIO E INDUSTRIA

Secretaria Geral

QUADRO 1

Quadro: Consultar documento em PDF relativo ao Jornal Oficial I Série Nº 21 de 18-6-1980
QUADRO II
TABELA DE PREÇOS MÁXIMOS DE VENDA AO PÚBLICO
Quadro: Consultar documento em PDF relativo ao Jornal Oficial I Série Nº 21 de 18-6-1980
Quadro: Consultar documento em PDF relativo ao Jornal Oficial I Série Nº 21 de 18-6-1980
Quadro: Consultar documento em PDF relativo ao Jornal Oficial I Série Nº 21 de 18-6-1980
O Secretário Regional do Comércio e Indústria, Américo Natalino de Viveiros. — O Secretário Regional dos Transportes e Turismo, Alberto Romão Madruga da Costa.